18 6ª feira | 19/Mai/2023  - Edição nº 11422

RESOLUÇÃO Nº 075/2022 - CAD/UNESPAR

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNESPAR e REITORA DA
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando os incisos II e VI do Art. 9º do Regimento Geral da
Unespar referente às atribuições deste conselho;

Considerando a solicitação autuada no protocolado n.º 19.315.288-0;

Considerando a deliberação contida na Ata da 11.ª Sessão (3.ª
Ordinária) do Conselho de Administração, Planejamento e Finanças
da Unespar, realizada no dia 15 de setembro de 2022, pela plataforma
digital Microsoft Teams.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o Termo de Convênio entre a Universidade Estadual
do Paraná – Unespar e a Technical University of Kenia (TUK), que
visa estabelecer intercâmbio de docentes, estudantes e técnicos
administrativos/as das referidas instituições objetivando a realização
de atividades voltadas à pesquisa, ensino, extensão, cultura e gestão
universitária.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paranavaí, em 15 de setembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora da Unespar
 51918/2023

RESOLUÇÃO Nº 076/2022 - CAD/UNESPAR

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNESPAR e REITORA DA
UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

Considerando os incisos II e VI do Art. 9º do Regimento Geral da
Unespar referente às atribuições deste conselho;

Considerando a solicitação autuada no protocolado n.º 19.288.676-7;

Considerando a deliberação contida na Ata da 11.ª Sessão (3.ª
Ordinária) do Conselho de Administração, Planejamento e Finanças
da Unespar, realizada no dia 15 de setembro de 2022, pela plataforma
digital Microsoft Teams.

RESOLVE

Art. 1º Aprovar o Acordo de Cooperação entre a Universidade
Estadual do Paraná – Unespar e o Centro Internacional de la Cultura
Escolar, que visa estabelecer cooperação mútua entre as
Universidades signatárias, mediante o desenvolvimento de pesquisas
e outras atividades acadêmicas e culturais.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Paranavaí, em 15 de setembro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino - Reitora da Unespar
 51915/2023

UNICENTRO

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas

atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de

maio de 2023:

196-PRORH, de 19-5-2023: Declara a contagem de tempo de serviço, para fins

de aposentadoria e disponibilidade, ao servidor Edson Clailton de Lima, RG nº

5.267.402-6, ao INSS, de 20-5-1991 a 1º-9-1995; ao INSS, de 2-9-1996 a 2-12-

1997; ao INSS, de 2-1-1998 a 1º-3-1999; ao INSS, de 2-7-2001 a 14-3-2002.

Totalizando 7 anos e 132 dias.

197-PRORH,  de  19-5-2023:  Concede  progressão  de  nível  salarial,  por

antiguidade, aos servidores da UNICENTRO: João Alcionei Batista Victor, RG

n.º 4.895.461-8, da Classe 1O, nível 06, para Classe 1O, nível 07; Luiz Carlos

Correia Alves, RG n.º 4.021.436-4, da Classe 1O, nível 08, para Classe 1O, nível

09. A partir da publicação desta Portaria.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do

Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras

Pró-Reitor.

 52098/2023

UNIOESTE

Gabinete dA ReitorIA - EDITAL Nº 089/2023-GRE
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 2º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO/2021 para DOCENTES DA UNIOESTE.
O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Portaria nº 1609/2022-GRE,
de 19 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado – Edição nº 11180,
de 20 de maio de 2022; considerando o Processo nº 20.491.959-3, de 18 de maio
de 2023, TORNA PÚBLICO:
Art. 1º Fica prorrogado o prazo de validade do 2º Processo Seletivo
Simplificado/2021, na área de Língua Espanhola, Literatura de Língua Espanhola
e Ensino da Língua Espanhola, realizado pela UNIOESTE para contratação de
Docentes por prazo determinado, para mais 01(um) ano, a partir de 20 de maio
de 2023.
Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 18 de maio de 2023.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

51950/2023

PORTARIA Nº 1555/2023-GRE, DE 15 DE MAIO DE 2023.
Conceder progressão de nível a Servidora MARA CRISTINE VITORINO DA
SILVA, RG nº 1.362.103-9, lotada na Reitoria, em exercício no Campus de Cascavel,
cargo de Agente Universitário de Nível Superior, na Função de Comunicador Social,
classe 1S, conforme segue: nível 14 para o nível 15, por avaliação de desempenho.

49898/2023

PORTARIA Nº 1571/2023-GRE, DE 18 DE MAIO DE 2023.
Promover o Professor ELMER DA SILVA MARQUES, RG nº 7.508.984-8, RT-40,
lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Francisco Beltrão,
da classe de Professor Adjunto - nível D, para Associado - nível A.

51829/2023

PORTARIA Nº 1563/2023-GRE, DE 16 DE MAIO DE 2023.
Promover o Professor FERNANDO LUIZ DE NADAI WROBEL, RG nº 7.201.223-
2, RT-40, lotado no Centro de Ciências Sociais Aplicadas do Campus de Foz do
Iguaçu, da classe de Professor Auxiliar, para Assistente - nível A, por titulação
- conclusão de Mestrado.

PORTARIA Nº 1564/2023-GRE, DE 16 DE MAIO DE 2023.
Conceder progressão de nível ao Professor CLAÉRCIO IVAN SCHNEIDER, RG
nº 5.716.402-6, RT-40, lotado no Centro de Ciências Humanas, Educação e Letras
do Campus de Marechal Cândido Rondon, da classe de Professor Associado – nível
B para nível C, por avaliação de desempenho.

PORTARIA Nº 1569/2023-GRE, DE 17 DE MAIO DE 2023.
Conceder progressão de nível a Professora NEIDE DA SILVEIRA DUARTE DE
MATOS, RG nº 7.060.182-6, RT-40, lotada no Centro de Educação, Comunicação
e Artes do Campus de Cascavel, da classe de Professor Adjunto – nível B para nível
C, por avaliação de desempenho.

PORTARIA Nº 1570/2023-GRE, DE 17 DE MAIO DE 2023.
Conceder progressão de nível ao Professor GILMEI FRANCISCO FLECK, RG
nº 10.974.662-2, RT-40, lotado no Centro de Educação, Comunicação e Artes do
Campus de Cascavel, da classe de Professor Associado – nível B para nível C, por
avaliação de desempenho.

51247/2023

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO

EDITAL DE CONCURSO Nº 003/2022 – MÚSICA – PROGRAMA
ESTADUAL DE FOMENTO E INCENTIVO A CULTURA – PROFICE 4ª
EDIÇÃO. O GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ, por meio da Secretaria
de Estado da Cultura – SEEC, informa aos interessados, em especial aos que
participaram do edital de concurso – PROFICE, inscrição de projetos culturais
modalidade Incentivo Fiscal, que está disponível para consulta no site da SEEC
a lista completa, contendo o deferimento e o indeferimento dos recursos
enviados à fase de habilitação do Profice. Para consulta acesse
www.cultura.pr.gov.br.  Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
profice@seec.pr.gov.br ou através do telefone (41) 3321-4706 – Coordenação
de Fomento e Incentivo à Cultura.

Curitiba, 17 de maio de 2023.

Coordenação de Fomento e Incentivo à Cultura

 52056/2023

Secretaria do Desenvolvimento
Social e Família

DESPACHO SECRETARIAL nº 091/2023 – SEDEF
Referente ao protocolado nº 20.309.954-1

I. AUTORIZO, com fulcro no inciso VI, artigo 4º da Lei Estadual
nº 21.352/2023 e no inciso XVI do art. 48, § 1º e 2º do art. 66, e
art.  108  da  Lei  Estadual  nº  15.608/2007,  e  com  base  no
Pregão  Eletrônico  nº  2380/2022  –  SEAP/DECON,  e
considerando a solicitação e justificativa da Coordenação de
Programas e Projetos - CPP/SEDEF (fl. 71. Mov. 11), na Ata de
Registro  de Preço SEI-CED nº  304/2022 (fls.  154-159.  Mov.
50),  no Mapa de Vantajosidade/Formação de Preço (fl.  139.
Mov. 45), no Checklist SEAP/DOS nº 01 – Novas Contratações
(fls. 150-152. Mov. 48), e na Informação Técnica nº 141/2023-
SEDEF/AT  (fls.  162-164.  Mov.  53)  que  atestaram  a
regularidade formal do procedimento com o cumprimento dos
critérios  necessários,  a  formalização  do Contrato
Administrativo nº 1829/2023, celebrado entre a Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Social e Família, e a empresa BK
INSTITUIÇÃO  DE  PAGAMENTO  LTDA,  CNPJ  nº
16.814.330/0001-50, vencedora do Lote 01 do Pregão citado,
para contratação de empresa especializada na prestação de
serviço  contínuo  referente  à  administração,  gerenciamento,
emissão,  distribuição,  fornecimento  e  recarga  de  cartão
magnético/eletrônico  para  a  implementação  do  Programa
Estadual de Transferência de Renda – PETR em todos os 399
(trezentos e noventa e nove) Municípios do Estado do Paraná,
e considerando a disponibilidade orçamentária e financeira (fls.
74-76. Mov. 14-16), a realização da despesa no valor de até
R$ 95.850.000,00 (noventa e cinco milhões e oitocentos e
cinquenta  mil  reais),  conforme  a  Cláusula  3,  do  referido
Contrato.

II. CONDICIONO ao  cumprimento  da  legislação  aplicável  à
matéria, sendo de inteira responsabilidade do NAS/SEDEF, a
certificação  da  regularidade  formal  do  expediente  e  dos
documentos  que  o  instruem.  Além  disso,  na  ocasião  da
formalização do Contrato, as habilitações fiscais e trabalhistas
bem como as consultas aplicáveis à matéria (GMS, CADIN e
CEIS),  devem  estar  dentro  do  prazo  de  validade  e  sem
pendências e atender as ressalvas indicadas pela Assessoria
Técnica.

III. PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Curitiba, 16 de maio de 2023.

Rogério Carboni
Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

CÓDIGO LOCALIZADOR:
367551823

Documento emitido em 23/05/2023 13:52:16.

Diário Oficial Executivo
Nº 11422 | 19/05/2023 | PÁG. 18

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.